



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) · CIF: P3175000C

Tel: 948 76 43 75

junta@aezkoa.net

valledeaezkoa@gmail.com

www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko uztailaren 3an, goizeko zortzi eta erdietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura arrunta egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, haren presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak:

Barberena Echart, Beñat – Gómez Sanz, Iraide – Merino Iriarte, Juan Esteban – Ubau Galarza, Nere.

LEHENA.- AKTAK ONESTEA.

Onetsita gelditu dira maiatzaren 24an egindako bilkura bereziaren akta (kargu-hartzea) ekainaren 4ko berezienak (bi bilkura) eta ekainaren 10eko bereziarena. .

BIGARRENA.- EHIZA ANTOLATZEKO PLANA 2025-2030.

2025etik 2030era bitarteko EAPren zirriborroa aurkeztu da, Foresnako teknikari Montero jaunak idatzia (hari eskatu zitzaion lana erredaktatzea 2024. urtean).

Batzarreburu jaunak azaldu duenez, bilera bat egin da Los Mozolos Ehiztarien Tokiko Elkartearekin, ehiza larriaren eta usategien aprobetxamenduaz hitz egiteko. Gibealeko alderdiaz ez da mintzatuko. Aurten, ehizatze baimendutako oreinen eta orkatzen kopurua handitzea aurreikusi da. Hori dela eta, Batzarre Nagusiari zelatan ehizatze oreinen bi zigilu uzteko aukera planteatu zen. Beste gai bat ere jorratu da: turista gehien biltzen diren egunetan, uxaldirik egin ezin den eremuak zehaztu beharrean, data horietako asteburu eta zubietan ezin ehizatzea barruti osoan. Prezioari dagokionez, halaber, elkartearekin hitz egin da, bai balizko igoeraz, bai urtero KPlaren araberrako igoerarik ez aplikatzeko eskaeraz.

Luze eta zabal eztabaidatu da Elkartearekin jorratutako guztiari buruz, eta Osoko Bilkurak honako hau erabaki du, aurkeztutako proposamenen arabera:

- Ehiza larriaren aprobetxamendurako prezioa ezartzea: zazpi mila euro, BEZa barne. Prezio hori Ehiza Antolatze Planaren indarraldiko bost urteetan zehar mantenduko da.

- Ehiza-barruti osoan ehizarik ez egitea, bisitarien segurtasuna bermatzeko, honako datetako asteburu edo zubitan (hau da, egun zehatz horiek ez ezik, zubi edo asteburu gisa sartzen diren egunetan ere bai): urriaren 12koa, azaroaren 1ekoa eta abenduak 12a.

Dokumentuan zenbait akats ikusi ondoren, erabaki da Montero jaunari jakinaraztea eguneratu egin beharko dituela Elkarteko presidentearen datuak,

aurreikusitako diru-sarreraren datuak adierazitako prezioetan eta oilagorrek ehizatzeke mantentzen diren prezioetan, eta ehiza-espezieen habitata hobetzeko jarduketaren artean sartu beharko dituela Ekiola lantzeko eta ereiteko proiektua (iaz bidali zitzaion) eta belar-sastrakak hainbat eremutan kentzeko aurreikuspena, behar diren berrinbertsio-jarduerak egin ahal izateko.

Era berean, presidenteak adierazi du Ehiztarien Elkarteak 2024-2025 denboraldiari dagozkion kontuak aurkeztu dizkiola Batzarre Nagusi honi.

HIRUGARRENA.- OILAGORRA EHIZATZEKO TXARTELEN SALMENTA, 2025-2026 DENBORALDIA.

Aurreikuspenen arabera EAPa onartu ezean, eta gauden garaian kontuan hartuta, Osoko Bilkurak erabaki du oilagorrek ehizatzeke banakako 19 txartel zazpiehun eurotan (gehi BEZa txartel bakoitzeko) saltzea. Salmenta aurreko denboraldietarako indarrean zeuden baldintzetan araututako ordenaren arabera egingen da, eta Aezkoako Mendian (NA-10418) 2025-2026 denboraldirako baimendutako eremuak hartuko ditu.

Aprobetxamenduak oilagorrek ehizatzea hartuko du barne, Nafarroako Gobernuak urtero ezartzen dituen kupo eta datekin, eta ehiza-barrutia arautzen duen NA-10418 Ehiza-barrutiaren Ehiza Antolatzeko Planean xedatutakoarekin bat etorritik.

Esleipenduna arduratuko da basafaunaren babesaren arloan indarrean dauden xedapenak betetzeaz. Baldintza hauetan xedatzen ez den guztirako, Ehizari eta Arrantzari buruzko abenduaren 22ko 17/2005 Foru Legea eta aplikatu beharreko gainerako araudiak ere.

Errentamendua denboraldi bakar baterako egingen da, 2025-2026rako. Txartel bakoitzaren prezioa zazpiehun euro (700,00 €) gehi BEZa da, hau da, zortziehun eta berrogeita zazpi euro (847,00 €, BEZa barne). Esleipendunek 2025eko abuztuaren 30a baino lehen ordaindu beharko dute txartelen zenbatekoa. Egun horretarako faktura ordaindu ez dutenek eskabideari uko egin diotela ulertuko da, eta txartelak Batzarre Nagusiaren esku utziko dira, gainerako eskatzaileei esleitzea onar dezaten. Dagokion faktura negatiboa bidaliko da.

Txartela ordaintzeak eskubidea emanen du Aezkoako Batzarre Nagusiaren herri-pista guztietatik ibilgailu batekin sartzeko baimena lortzeko, soilik oilagorren ehiza gaituta dagoen egunetarako.

Esleipena aurreko denboraldietako prozedura berari jarraituz egingen da, puntu-sistema bidez, alegia.

LAUGARRENA.- 2025-2026 OIHAN LANEI BURUZKO PROPOSAMENA.

2025-2026 urtean egin beharreko baso-lanetarako laguntzen deialdia argitaratu da, eta ingeniariak proposamen bat aurkeztu du. Proposamen horretan, honako jarduera hauek sartzen dira: basoberritzeak mantentzea (Bottoborro eta Txurtxurieta), garbiketa selektiboa, abeltzaintzako belar-sastrakak kentzea Sobar, Zalbetea, Loigorria, Anbulolatz eta Nabala eremuetan, eta hondatutako itxitura zaharrak kentzea.

Eskaera aurkezteko epea uztailaren 27an amaituko da, eta, beraz, akordio bat hartu behar da proiektua prestatzeko.

Osoko Bilkurak ontzat eman ditu aurrekontu hau dakarten jarduketak:

Kapitulua	Zenbatekoa (€)
A1 Ha. Birlanaketen mantenitzea. Udako garbiketak.	13.002,08
A2. Ha. Bakanduak	33.591,68
A2. Ha. Abeltzaintza eremuetako sastraka kentzeak	18.692,69
A2. M.l. Itxiturak kentzea	5.586,00
Gauzatze materialaren aurrekontua	70.872,45
Segurtasun eta Osasun neurriak, %2a	1.417,45
Gastu orokorrak, %10a	7.087,25
Industria etekina, %6a	4.252,35
Kontratuko exekuzioaren aurrekontua	83.629,49
BEZ, %10	8.362,95
Lizitazioaren Aurrekontu Orokorra	91.992,44 €
Mendi ingeniariaren ordainsaria	
Proiektua: KEP-ren %6)	5.017,77
BEZa: %21	1.053,73
Proiektuaren ordainsariak, guztira	6.071,50
.....	
Lan zuzendaritza KEP-ren %6).	5.854,06
%21 BEZ	1.229,35
Lan zuzendaritzaren ordainsaria, guztira	7.083,42
Mendi ingeniariaren ordainsaria, guztira	13.154,92
AURREKONTUA OSOA, GUZTIRA	105.147,36 €

BOSGARRENA.- PLANTILLA ORGANIKOKO GARBITZAILEAREN HIZKUNTZA PROFILA ONESTEA.

Aurreko saioan onartutakoaren ondoren, oraindik zehaztu gabe geratu zen plantilla organikoko garbitzailearen lanpostuari dagokion hizkuntza-eskakizuna; izan ere, aldaketa bat planteatu zen, meritu izatetik B1 mailako eskakizun izatera igaroko zena.

Colomo Batzarrekide andreak bilera bat izan du Euskara Zerbitzuko teknikariarekin, baina ezin izan da bilera horretara joan. Hori dela eta, Osoko Bilkurak erabaki du puntu horri buruzko erabakia atzeratzea, gaiari buruzko informazioa eman arte.

SEIGARRENA.- BORTUAREN EGUNA

Batzarreko buruak azaldu duenez, Bazkalekuen Hitzarmena normalean uztailako hirugarren larunbatean sinatzen da, baina aurten, aurrekoetan bezala, Bortuaren Eguna ere izanen da. Kasu horretan, Hitzarmena egun horretan bertan sinatzen da, beti igandean, eta uztailaren 20an. Jardunaldi osoa Garaziko Ikastolei, Burubeltz Elkarteari, Garaziko Mendi Elkargoari eta Aezkoako Batzarre Nagusiari dagokie. Garazitik atera dute jada egunari dagokion kartela; Batzarre Nagusi honi dagokio hiru karpa alokatzea eta bat gehiago behar dela adierazi dute, aurten gazta eta ardi lehiaketa dagoelako, baita zaldi eta behi aziendaren lagin bat ere.

400 lagun inguru espero dira Garaziko ikastolek antolatzen duten bazkarian. Aezkoatik Pipiripi dantza taldea bertaratzea eta umeentzako tailerrak egitea aurreikusi da. Badira antolakuntzan lan egiten duten abeltzainak ere.

Jardunaldia goizean hasiko da, eta jarduera gisa lehiaketaz eta erakusketez gain, bota-luze pilota erakustaldia, Kultur Olarako bisitak (hiru bisita goizean zehar) eta abar egonen dira. Hitzarmena goizerdian da, lehen orduan sinatu beharrean.

Sinatuko den Bazkalekuen Hitzarmenari dagokionez, aurkeztu zen berrikuspen-eskaera dela eta (datorren urterako egingo da), prezioen igoerarik ez aplikatzea aurreikusi da, eta, hortaz, 2024rako indarrean zeudenak mantenduko dira. Kupoak bai eguneratuko dira, Mendi Elkargoak eskatutakoaren arabera. Oraingoan, Nafarroako Gobernuak Abeltzaintza Zerbitzuak ez dio erantzunik eman hitzarmenean osasun-baldintzak aldatzeko Batzarre Nagusiak egin zen kontsultari; puntu hori modu berean eguneratuko da datorren urterako.

ZAZPIGARRENA.- EUSKARA BATZORDEA. JARDUERAK

Euskara Batzordeari proposamen bat aurkeztu zitzaion 2025erako jardueren gastuen artean haurrak Garaldako eskolatik Durangoko azokara eramateko autobus baten ordainketa egiteko, sei ehun euroko aurrekontua duena.

Batzarre Nagusiak uste du jarduerak eskualdean egin behar direla eta irteera horrek ez duela lekurik euskararen sustapen gisa, eta beste aukera asko daudela zenbateko hori gastatzeko. Horiek horrela, eta Euskara Batzordeak proposatuta, Osoko Bilkurak erabaki du jarduera hori ez sartzea zerbitzuaren gastuen aurrekontuan.

ZORTZIGARRENA.- IRABIA ETA ARRAZOLAKO PISTA EGOKITZEKO OBRAK (PSTD-PRTR, NEXT GENERATION).

Maiatzaren 30ean, Lur Geroak Irabiako pistako eta Arrazolako harrera-guneko azpiegiturak hobetzeko obretarako idatzitako proiektua eman zion Batzarre Nagusiari. Proiektu horretan sartzen dira Helmuga Turistikoaren Iraunkortasun Planaren barruan finantzatutako jarduerak, Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren funtsak – Europar Batasunak finantzatua –.

Proiektua entregatu ondoren, dagozkion baimen-eskaerak aurkeztu zitzaizkien Ebroko Konfederazio Hidrografikoari, Lurralde Antolamenduko Departamentuari (lurzoru urbanizaezina), Nafarroako Gobernuak Ingurumen Departamentuari eta Orbaizetako Udalari. Oraingoan ez da erantzunik jaso, baina ezinbestekoa da lizitazioa hastea, obrak egiteko ezarritako epea bete ahal izateko.

Osoko Bilkurak, baldintza-agiriaren zirriborroa berrikusita eta hitzarmen arautzailearen helburuak bete ahal izateko lizitazioarako deialdia egiteko beharra kontuan hartuta, honako hau erabaki du:

1.- Irabiako pistako eta Arrazolako harrera-guneko azpiegiturak hobetzeko obra-kontratua esleitzeko lizitazioarako deia egitea. Kontratu hori Lur Geroa SLk idatzi du, eta 426.183,08 euroko lizitazio-aurrekontua du (laurehun

eta hogeita sei mila ehun eta laurogeita hiru euro eta laurogeita hamazortzi zentimo, BEZik gabe). Kontratuaren guztizko prezioa, BEZa barne, bostehun eta hamabost mila seiehun eta laurogeita bi euro eta hirurogeita bat zentimokoa da. Proposamenak aurkezteko epea uztailaren 29an amaituko da.

2.- Kontratua prozedura irekiaren bidez eta Nafarroako PLENA lizitazio-plataformaren bidez izapidetuko da.

3.- Kontratazioa arautzen duen baldintza-agiria onartzea. Agiri hori akta honi erantsita gelditu da.

Europar Batasunak finantzatutako Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan sartzen da kontratua. Proiektua Pirinioetako helmugako turismo-jasangarritasuneko planean sartzen da, eta 2. ardatzean ("Energia-eraginkortasuna hobetzea") eta 4. jardueran ("Pirinioetako mugikortasun iraunkorreko plana") sartzen da. Ekintza hori "Irabiako pistaren egitura hobetzea eta Arrazolako harrera-gunea" deritzo.

Batzarreburu jaunak adierazi du obra hori zuntz optikorako hodi bat etorkizunean lbiaga gaineraino igarotzeko balia daitekeen aztertuko dela.

BEDERATZIGARRENA.- KULTUR OLAKO PLANA 2025.

Batzarreburu jaunak jakinarazi du bi bilera egin direla Kultur Olako langileekin, azken pertsonarekin izan ezik, azken hori geroago sartu baita. Berrikuntza gisa, 2024an espazioa kudeatzeko emandako dirulaguntza berari eutsi zaio, eta inbertsio berriak hobetzeko eta zuzkitzeko dirulaguntza berri bat dago, azken hori Departamentuarekin sinatuta dagoena.

Larunbatetan bisita gidatuak egitea planteatu da, aurten horiek egitea sustatzeko sustapen gisa. Talde bakoitzean hamasei pertsonako muga ezarri da, bost euroko prezioan, eta ordubete eta ordu eta erdi bitarteko iraupenekoak, gutxi gorabehera. Uztailaren 26an hasiko dira, eta gero abuztuaren 2an, 9an, 15ean, 16an eta 23an eta irailaren 6an. Aurrerago finkatuko da udazkenerako plana. Bi ordutegi bereiziko dira bisita gaztelaniaz eta euskaraz egiteko, eta bietan aurreikusten da informazio-orri bat jarriko dela pertsonen eskura, frantsesez eta ingelesez.

Ibarreko plano bat ere egingen da, udalerri bakoitzean bisita turistikoa egiteko aukerak eta Batzarre Nagusiari dagozkionak jasotzen dituenak.

Jarduerai dagokienez, honako hauek aurreikusi dira: kontzertu bat (Ur muga ekimenak proposatua), udazkenean sorginkeriar buruzko antzerki saioa, irailean ondare historikoari buruzko jardunaldia, Pablo Mandazeni buruzko dokumental baten proiektzioa, Nafarroako Unibertsitateak sustatutako udako ikastaro bat (Argizari galdua), aurreko urteetan egin den komunalen ikastaroaren jarraipena, oraingoan tokiko eragileekin eta hainbat gunetara bisita, etab. Aldi berean, urriko programazioarekin eta azken denboraldiarekin ari gara lanean.

HAMARGARRENA.- ZENBAIT

1- Berdintasunari buruzko atala web-orrian.

Berdintasun teknikariak bidalitako jakinarazpena irakurri da. Bertan, erakundearen web-orrian berdintasunari buruzko atal espezifiko bat eranstea komeni den baloratzea eskatzen da. Atalean, kanpaina, material, aurreikusitako ekintza eta abar guztiak argitaratuko lirateke, herritarrengana

zuzenean irits daitezten. Teknikariak koordinatu eta proposatuko luke argitaratu beharreko edukia.

Osoko Bilkurak atal hau gaineratzea onartu du, Berdintasun teknikariak eskatutakoari jarraikiz.

2- Yala Palestinarekin mozioa

Irakurri da Yala Nafarroak aurkeztutako mozioa, Palestinaren aldekoa. Irakurketa bukatutakoa, Osoko Bilkurak erabaki du:

1.- Herri palestinarrari elkartasuna adieraztea eta bere eskubideen aitortza babestea.

2.- Espainiako Gobernuari eskatzea:

- Gazako zerrendan berehalako su-eten iraunkorra eska dezala nazioarteko instantzia diplomatiko guztietan.

- NBEk korridore humanitarioak irekitzea bultzatzea, elikagaiak, sendagaiak eta bizitza duina izateko behar den guztia Gazan sar dadin. Israelek sarrera legez kanpo blokeatzen jarraitzen du gaur egun, nazioarteko legezketasuna argi eta garbi urratuta.

- Israeli armak eta petrolio berehala enbargatzea, Gazako populazio zibilaren aurka erabiltzea saihesteko, NBEren Lurralde Palestinar Okupatuaren Errelatore Berezia EBri eskatutakoarekin bat etorriz. Israeli armak erostea eta saltzea eten dezala, genozidioak, okupazioak eta apartheidak irautean duten bitartean, herrialde honek palestinarren aurka egindako ankerkeriak ikusita eta Europar Batasunari eska diezaiola Israeli armen eta teknologia militarren salerosketa eteteko.

- Israeli, potentzia okupatzaileari, eska diezaiola suntsitutako palestinarren etxebizitza eta azpiegitura zibil guztiak berreraikitze, bai eta milaka zibil palestinari eragindako hilketa, zauri eta traumen osasun-gastuak eta kalte-ordainak ordaintzeko ere.

- Nazioarteko Zigor Auzitegiako fiskalak adierazi duenez, «Israelek nahita eta sistematikoki kendu dizkie Gazako biztanleria zibilari gizakien biziraupenerako ezinbestekoak diren objektuak». Beraz, Nazioarteko Zigor Auzitegiari eta Nazioarteko Justizia Gorteari laguntza handiagoa ematea eskatzen dugu, Israelgo Gobernu eta Gazan 40.000 pertsona baino gehiago hil eta desagertu izanaren arduradun nagusiak auzipetzeko. Horietako gehienak emakumeak eta haurrak dira, Zisjordanian eta Jerusalem ekialdean ugaritu den indarkeria eta lurren eta etxebizitzaren lapurreta ahaztu gabe. Nazioarteko Zigor Auzitegiak adierazi duenez, «Israelek nahita eta sistematikoki kendu dizkie Gazako biztanleria zibilari gizakien biziraupenerako ezinbestekoak diren objektuak». Ildo horretan, Espainiako estatuak Hegoafrikak eta Israelen aurkako kereila babesten duten beste estatu batzuek Nazioarteko Justizia Gortean egindako demandarekin bat egin izana ospatzen dugu, eta urrats horrekin batera genozidioa, okupazioa edo apartheid-a eragozteko eta inola ere ez laguntzeko politika aktiboak ere eskatzen ditugu.

- 1967ko gerraren aurreko mugak dituen estatu palestinarra onartzeaz gain, herri palestinarraren autodeterminazio-eskubidea onartzea, palestinarrak beren mugak eta etorkizuneko antolaketa zehaztu ahal izan ditzaten NBEk babestutako bidezko negoziazio batean, eta errefuxiatutako biztanle palestinarrei itzultzeko eskubidea aitortzea, Nazio Batuen Batzar Nagusiaren 194., 242. eta 3236. ebazpenek zehazten duten bezala.

- Espainiako enpresei eska diezaiela Palestinako lurralde okupatuetatik datozen salgaien jatorria nahitaez adierazteari buruzko legeria betetzeko.

- Europar Batasunaren eta Israelen arteko Elkartze Akordioaren aurka egin dezala, lehentasunezko hitzarmen hori nabarmen ez betetzeagatik, Israelek ez baitu betetzen giza eskubideak eta printzipio demokratikoak errespetatzeko konpromisoa. Nazioarteko Justizia Gorteak eskatzen duen bezala eta Irlandaren eta Espainiaren kontsultaren ondoren Europar Batasunak informatu gabe jarraitzen duen bitartean, kautelazko neurriak edo preautelarrak atzerapenik gabe hartzea.

- Israelekin harremanak haustea, nazioarteko legedia eta giza eskubideak sistematikoki urratzen dituelako. Israelek Giza Eskubideen eta Nazioarteko Zuzenbide Humanitarioaren arloko nazioarteko legeak urratzen jarraitzen duen bitartean eta genozidio, apartheid eta okupazio ekintzei eusten dien bitartean mantendu beharko da harremanen haustura hori.

3.- Giza Eskubideen eta Nazioarteko Zuzenbide Humanitarioaren arloko nazioarteko legeriarekin konprometitzen da, eta, horregatik, aplikatzekoa den araudiak ahalbidetzen duen neurrian, ez du laguntza ekonomikorik emanen, lokalen lagapenik, aintzatespenik edo harrera publikorik egingo Israel eta sionismoa ordezkatzeko duten pertsonen, elkarteek edo enpresek egindako edozein jardura ekonomiko, kultural, kirol edo ludikori, baldin eta Palestinaren aurkako apartheid-, okupazio- eta genozidio-gaitzespena jendaurrean adierazten ez badute. Nafarroako udaletako ekitaldi batzuetan eta Nafarroako Foru Gobernuaren beraren ekimenekin gertatu den bezala.

4.- Araudi aplikagarriak ahalbidetzen duen neurrian, bere eskumeneko kontratazio publikoko prozesuetan harreman ekonomikoak, babesletza edo estrategikoak dituzten pertsonekin kontratatzea saihesteko konpromisoa hartzen du, okupazioaren negozioarekin edo Israelek Palestinako biztanleriaren aurka burutzen duen Giza Eskubideen urraketa sistematikoarekin.

5.- Nafarroako Gobernuari eta Nafarroako Parlamentuko talde parlamentarioei eskatzen die azter dezatela kontratazio publikoaren araudian aldaketak egitea, Giza Eskubideen arloan nazioarteko legezkotasuna babesteko klausula eraginkorrak sartzea errazteko, Giza Eskubideen urraketa larrietan inplikaturako enpresek kontratuak egitea debekatzeko.

6.- Ahal den neurrian, laguntza emanen die UNRWari eta Palestinako herriaren alde lan egiten duten giza eskubideen eta gizarte zibilaren beste erakunde batzuei, eta, ahal denean, lekua emanen die giza eskubideen defendatzaileei, bai eta genozidioaren, apartheidaren eta Palestinako herriaren okupazioaren biktimak eta lekuko zuzenei ere.

3- Wi-fia handitzeko aurrekontua

Aezkoako etxean Wi-Fiaren hedadura handitzeko aurrekontua irakurri da. Gure Aizpea elkarteak adierazita zeukan arazoak dituztela behar bezala konektatzeko. Aurrekontua bostehun eta hogeita hamalau eurokoa da, BEZa barne. Osoko Bilkurak oraingoz erabaki du hobekuntza hori ez ekitea eta enpresa hornitzailearekin berrikustea, ahal bada, egungo ekipoei estaldura handitzea.

4- Batzarre Nagusia eta Garaitzeko Asiren arteko hitzarmena, jarduera fisikoak egiteko lokalak erabiltzeko

Uztailaren bigarren hamabostaldiaren eta irailaren lehen hamabostaldiaren artean jarrera berrantolatzekeo jardueretarako Batzarre Nagusi honetako aretoak erabiltzeko aurreikusitako egunak zehazten dituen hitzarmen proposamena irakurri da. Osoko Bilkurak aurkeztutako proposamenarekin ados dagoela adierazi du.

5- Batzarre Nagusiko garaia

Batzarreburu jaunak jakinarazi du aurten ez dela garaia irekiko turismo-informazioko gune gisa, eta, beraz, proposamen bat dagoela bisitariarentzako informazio gisa balioko duten panelak eta pantaila interaktiboa instalatzeko. Aurreikusitako aurrekontua aurkeztu da. Aurrekontu horren zati bat Pirinioetako proiektuetarako STAP funtsen barruan egongo litzateke, zehazki, pantaila interaktibo bat instalatzeari dagokion zatia, eta gainerako jarduketetarako finantzazioa bilatzea aurreikusi da, azkenean eginez gero, hau da, garaia behaldez informazio panelak jartzea.

Aldi berean, proposamen bat landu da erabilera turistiko hori (Batzarre Nagusiko langilerik gabe) espazioan eskain daitekeen beste jarduera batekin bateragarri egiteko. Hau ibarreko artisautza talde batekin landu da, informazio elementuen laguntzarekin turismoari oinarritzko arreta eskaini ahal izanen liokeena, eta aldi berean lokala Aezkoako artisauek produktuak eta ibarrean bertan egindako produktuak sustatzeko erabili ahal izanen luketena. Osoko Bilkurak erabilera bikoitz hori arautuko duen hitzarmen bat prestatzea erabaki du.

6- Billegia

Merino batzarrekide jaunak informatu du, eta gogorarazi du izen hori erabili zela hainbat erakunde eta elkartetako materialak gordetzeko leku bat izendatzeko. Gaia aurreko bilera batean aztertu zen. Gaur egun, bilerak egin dira Aezkoako Kirol Elkartearekin, patategia izandakoaren lokaletan espazio bat egokitzekeo asmoz, rokodromo eta/edo gimnasio gisa erabiltzeko, eta, aldi berean, biltzeko leku gisa erabiltzeko, hala nola erraldoientzat, mahaientzat eta aulkientzat, eros litekeen karpa gordetzeko, eta abar. Azken batean, lokal horiek hainbat proposamenekin erabiltzen saiatzeko lanean ari dira.

Batzarre Nagusia jakinaren gainean gelditu da.

7- Urrobi Partzuergoa

Jakinarazi da une honetan bilera bat deitu dela Aurizberriko kontzejuarekin industrialdea handitzeko lursailak erosteko aukerari buruz hitz egitekeo. Partzuergoko Batzorde Exekutiboak bilera bat egin du, eta, bertan, balizko handitze hori eta Kontzejuarekiko negoziazioa ontzat eman dira. Izan ere, aurreko bilera batean, Nafarroako Gobernuak Industriako ordezkariekin jakinarazi zuten Departamentuak kontratu txiki bat egin zezakeela industrialdearen edukierari buruzko azterlan bat idaztekeo, hau da, urari, argiari, zuntz optikoko sareei eta abarri dagokienez zer hornidura-ahalmen duen ikusteko, balizko handitze baterako, eta kostu hori Nafarroako Gobernuak estaliko luke. Gaiak aurrera egin ahala jakinaraziko zio Batzarre Nagusiari.

8- Biosfera Erreserba.

Batzarre Nagusiak azaldu du Nafarroako Gobernuaren oniritzia duela biosfera erreserbaren organo kudeatzailean parte hartzeko, finantzazioa barne, eta hori espazioaren kudeaketa plana egiteko erabiliko litzatekeela. Oraindik ez da behin betiko jakinarazi erabaki hori, eta estatutuen aldaketa eta erreserba administratiboki kudeatzeko modua aztertu behar dira.

9- Orbaizetako jaietako gertaerak

Orbaizetako jaietan izandako gertakari batzuen berri eman zaio Batzarre Nagusi honi. Bertan, heldu batek neska batzuekiko duen jarrera gaitzesgarria salatu da. Datu guztiak ez ditugunez, Osoko Bilkurak erabaki du Orbaizetako Udalar berariaz babesa ematea eta alderdi guztien eskura jartzea, beharrezkoa denerako.

10- Zaporeak proiektua

Aurtengo ekitaldirako aurrekontuak egiteko, proiektu hori hartu da kontuan, eta Lesbos uhartean dauden errefuxiatuentzako elikagai-laguntza aurreikusten du. Zaporeak erakundeak kudeatzen du, eta 2024an 864.000 janari anoa baino gehiago banatu zituen. Idazkia Errea jaunak aurkeztu du, eta proiektuari dagokion dokumentazioa erantsi du. Osoko Bilkurak ontzat eman du eskatutako laguntza, 1.400,00 eurokoa.

Eta aztertzeko gai gehiagorik ez dagoenez, bilkura bukatu da hamabiak eta berrogeita hamar minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.